

PROTOKÓŁ KONSULTACJI

w sprawie uchwalenia rocznego programu współpracy z organizacjami pozarządowymi na 2021 r.

Konsultacje z organizacjami pozarządowymi zostały przeprowadzone w celu poznania opinii i uwag podmiotów sektora pozarządowego do projektu „Programu współpracy Gminy Miejskiej Dynów z organizacjami pozarządowymi na 2021 r.”. Do udziału w konsultacjach zaproszono organizacje pozarządowe i podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (t. j. Dz. U. z 2020, poz. 1057) działające na terenie i na rzecz Gminy Miejskiej Dynów. Termin konsultacji wyznaczono w dniach od 09 do 26 października 2020 roku.

Projekt „Programu współpracy Gminy Miejskiej Dynów z organizacjami pozarządowymi na 2021 r.” został przekazany w formie listów tradycyjnych z potwierdzeniem odbioru do wszystkich organizacji pozarządowych działających na terenie Miasta Dynów i został zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej oraz na stronie internetowej Urzędu Miasta Dynów (www.dynow.pl).

W wyznaczonym terminie do siedziby Urzędu Miasta Dynów wpłynęła korespondencja od dwóch organizacji:

1. Stowarzyszenie Promocji i Rozwoju Regionu Dynowskiego Towarzystwo Przyjaciół Dynowa – pismo z dnia 26.10.2019 r. Stowarzyszenie zgłosiło prośbę o uwzględnienie w „Programie współpracy Gminy Miejskiej Dynów z organizacjami pozarządowymi na 2021 r.” zadań publicznych w sferze krzewienia kultury i oświaty, wspierania działalności wydawniczej służącej promocji walorów turystycznych, kulturalnych i gospodarczych Miasta, jak również działalności popularno-naukowej poprzez wydawanie publikacji periodycznych i monograficznych oraz prowadzenie muzeum regionalnego.
2. Towarzystwa Sportowego „DYNOVIA” – pismo z dnia 26.10.2019 r. nie wnoszące uwag merytorycznych do zapisu „Programu współpracy Gminy Miejskiej Dynów z organizacjami pozarządowymi na 2021 r.”; Towarzystwo „DYNOVIA” zwróciło się z wnioskiem „o zwiększenie środków finansowych

w 2021 roku na działalność statutową Klubu oraz pomoc finansową w zakupie sprzętu sportowego dla najmłodszych grup młodzieżowych”.

W zakresie pkt. 1 i pkt. 2 do Towarzystw wystosowano odpowiedzi informujące o priorytetowych zadaniach Programu, podkreślając również rekomendację PARPA na 2021 r.

Program współpracy z organizacjami pozarządowymi opracowywany jest w oparciu o zapisy ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, i ma charakter ramowy. W programie wskazuje się na zadania priorytetowe, które w ocenie Gminy Miejskiej Dynów są najważniejsze do zrealizowania w roku budżetowym. Na realizację zadań programowych, w szczególności na zlecenie zadań Gminy Organizacjom Pozarządowym planuje się przeznaczyć w 2021 roku środki finansowe w wysokości:

- 50.000,00 zł na realizację zadań z zakresu ochrony zdrowia i przeciwdziałania alkoholizmowi,
- 40.000,00 zł na realizację zadań z zakresu rozwoju sportu na terenie Miasta Dynów.

Nie bez znaczenia w roku 2021 jeśli chodzi o przeznaczenie środków dot. wspomaganie organizacji pozarządowych jest rekomendacja PARPA, która położyła szczególny nacisk, aby w pierwszej kolejności środki przeznaczać na przeciwdziałanie COVID 19 między innymi poprzez wspieranie ośrodków prowadzących dzienne terapie uzależnień.

Nadmienić należy, iż łączne środki finansowe Gminy Miejskiej Dynów przeznaczone na realizację „Programu współpracy z organizacjami pozarządowymi na 2021 r.” są o 5 000 zł wyższe w stosunku do środków zaplanowanych na 2020 rok, a zlecenie realizacji zadań publicznych Organizacjom Pozarządowym odbywa się poprzez wspieranie wykonywania zadania publicznego po przeprowadzeniu otwartego konkursu ofert, ogłaszanego i przeprowadzanego w oparciu o przepisy ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie oraz ustawy o sporcie.

Ostateczną wysokość środków na realizację zadań określi Rada Miasta Dynów w uchwale budżetowej na 2021 rok.

Protokół sporządziła:

M. W. S. i o s h e

„ZATWIERDZAM”

BURMISTRZ MIASTA

Zygmunt Frańczak